- ad Andr.* I, 2 (172) *Sosia liberto recedente, cepit secum loqui hoc Simo de Dauo et subito uidit illum exire de alia domo tristem* *Secum ista loquebatur et talis est sensus: Sosia recedente ab Simone, uidit Dauum egredientem tristem ab alia domo et cepit dicere non esse dubium nolle ducere Pamphilum Philumelam sibi in uxorem, in hoc quia Dauum tristem a domo exire uidebat*
- tristem] *om.* *Esc.*
- ad Andr.* I, 3 (206) *om.*
- ad Andr.* I, 4 (228) *Mysis et Archilis ancillule erant Glycerii, quae, dum parturiret, misit unam istarum i. e. Misin, ad accersiendam obstetricem nomine Lesbiam, quae non satis perita erat obstetricare. Loquitur autem ita quasi, illa egrediente, Archilis, quae domi residebat, inclamaret illam ocius ire pro obstetrice et in eundo loquebatur secum* *om.*
- accersiendam ... erat obstetricare] accersiendum obstetricare *H.*
- ad Andr.* I, 5 (236) *Dum cognouisset non per Dauum sed per quendam alium patrem nuptias suas preparare, putans quod in ueritate ageret, haec secum loquitur ita ut Misis audiret; tamen ipse non uidebat eam adhuc* *Dum Misis iret pro obstetrice, uidit Pamphilum ideoque stetit illa ut sciret quod malum ei acciderat ... Secum loquitur Pamphilus in eundo, ita tamen ut Misis posset audire*
- quod in ueritate ageret] quod inuenerit ad te ageret *Esc* || loquitur] loqui cepit *Esc* || Misis audiret] Misis eum audiret *Esc.*
- ad Andr.* II, 1 (301) *Carinus iste amabat Philumenam filiam Chremetis, quam Simo Chremesque patres Pamphilo desponsauerant. Hic ergo, audiens Simonem celebrare nuptias, dolebat quod Pamphilo daretur; ac per hoc interrogabat Birriam libertum suum siquid ex nuptiis comperisset* *Carinus iste socius erat Pamphili, qui habebat Birriam, suum uidelicet libertum, qui inter hos discurrebat inuestigans si nuptiae fierent, et omnia ad suum renuntiabat dominum. Et, dum iste Birria hoc quod uiderat de nuptiis referebat, audiuit eum Charinus loquentem quia ipso die nuptiae fieri deberent, et interrogabat iterum eum Charinus, quid esset hoc, quod dicebat de nuptiis. Charinus iste amabat Philumelam filiam*
- Carinus iste] Iste Carinus *C* || nuptias celebrare] celebrare nuptias *H.*, nuptias accelerare *C* || ex nuptiis] de nuptiis *H.*

respecto a *C* y *H.*, en la glosa relativa a *Hec.* 1.2.76; también hay casos en los que los cuatro mss. mencionados concuerdan entre sí –por ejemplo, en la glosa relativa a *Hec.* 4.4.622. Estudios posteriores lograrán tal vez ofrecer datos más claros acerca del origen de este grupo de glosas pero no cabe duda de que para aportar luz sobre este asunto se precisaría de una edición actualizada del *CB*, que espero publicar en breve.

Chremetis, quam Simo Chremesque patres desponsauerant

ad Andr. *A patre audiens Dauus uelle se Pamphilo uxorem dare Philumenam, dixit secum: "uadam et nuntiabo hoc Pamphilo ne subito decipiatur a patre". Dum ergo iret Pamphilumque quereret, secum hoc loquebatur, sed tamen nuntiatum iam erat Pamphilo ab alio* *Dauus, ueniens a Simone, qui eum acriter increpauerat de nuptiis filii sui, non adhuc locutus cum Pamphilo sed querebat eum cupiens ei omnia quae a patre didicerat intimare. Et, non inueniens eum, lassus in itinere secum cepit loqui dicens*

uxorem ... Pamphilo] *om. Esc* || Dum ergo iret] Dum iret ergo *H* || Pamphilumque quaereret] secumque quaereret *H*, Pamphilumque querere *Esc* || nuntiatum iam] iam nuntiatum *C*, nuntiatum *Esc*.

ad Andr. *om.* *laguna*
II, 3 (375)

ad Andr. *Dauo recedente a conspectu Simonis, cepit secum Simo cogitare ac dicere: "scies quia Dauus omnia ista renuntiauit filio meo simulque hortatur illum ne ducat Philumenam, quam ego uolo ei dare. Vadam igitur et uidebo quid tractent"* *laguna*
II, 4 (404)

scies] scio *Esc* || renuntiauit] renuntiabit *C*.

ad Andr. *Charinus, recedens a Pamphilo, remisit seruum suum Birriam prouidere quid Pamphilus de nuptiis ageret. In eundo ergo, tacitus haec secum dicebat* *laguna*
II, 5 (412)

recedens] precedens *Esc* || seruum suum] seruum *Esc* || tacitus haec] haec tacitus *H* || secum dicebat] secum loquebatur *H*.

ad Andr. *Ita loquebatur secum hoc Dauus ut Simo posset audire; tamen fingeat se illum animaduertere* *Loquitur secum ita Dauus, quasi nesciret quod eum dominus audiret*
II, 6 (432)

Ita loquebatur] Loquebatur *H* || hoc Dauus] *om. H* || ut] ne *C*.

ad Andr. *Misis ancilla erat Glicerii, quae missa fuerat ad uocandam obstetricem Lesbiam. In itinere ergo dum ueniret, coeperunt simul loqui de Pamphilo et Glicerio quod* *Ista Misis ancilla erat Glicerii, quam miserat ad Lesbiam ut partum exciperet, et, dum secum ueniret, loquitur de uiris qui non contra mulieres firmam*
III, 1 (459)

animum suum Pamphilus timore patris uellet a Glicerio amouere. Tunc Lesbia dixit raro inueniri posse uirum seruatore[m] fidei mulieri promissae. Ad quam Misis modo respondet: "ita est Lesbia ut dixisti" *haberent amicitiam, et Lesbia dicebat quod non esset fides in uiris. Attamen Misis uerba ei confirmabat*

Misis ... ueniret] o Lesbia itinere ergo dum uenirent *Esc* || uocandam] euocandam *C*, uocandum *H* || promissae] promississae *C*, promississet *Esc* || ad ... dixisti] *om. H*, ad ... respondit: "Ita est, o Lesbia, ut audiuit" *Esc*.

ad Andr. III, 2 (481) *Ingressa Lesbia obstetrix ad Glycerium puerumque cernens, quem iam pepererat, dixit ancillulae cuidam, quae uocabatur Archilis, signa esse infantulo prospera* *Hec Lesbia erat obstetrix propter quam ierat Misis ad accersiendum eam et, uidens puerum natum, alloquebatur quandam feminam Glycerii, Archilem, dicens bona esse signa in puero nato*

cernens ... pepererat] cernens ... peperat *Esc*, cernens ... peperit *C*, cernens puerum *C* || ancillulae ... prospera] ancillulae Archilis *C*.

ad Andr. III, 3 (533) *Dum pergeret Simo ad domum Chremetis ut daret filio suo promissam uxorem, obuiau[it] illum ac salutauit. Chremes quoque iam audiebat illum comperiens a quibusdam de nuptiis* *Dum loqueretur Simo secum quod pergeret ad Chremetem ut impetraret filiam eius, uidit eum uenientem et salutauit eum, querens et ipse Chremes Simonem*

Cremes] Cremetis *Esc* || iam audiebat] audiebat *Esc* || de nuptiis] nuptiis *H*.

ad Andr. III, 4 (580) *Simo simulabat se consentare Pamphilo* *Postquam Simo precepit suis ut uocaretur Dauus qui manifestaret [esse] uoluntatem filii sui de nuptiis, ueniens inquit ad eum*

Simo ... Pamphilo] *om. H*, Postquam Simo precepit suis ut uocaretur Dauus quo manifestaret uoluntatem filii sui de nuptiis, inueniens eum dixit *C*.

ad Andr. III, 5 (607) *Cognoscens Pamphilus Dauum aliter loqui secum aliter cum patre, et insuper indignatus quod ei tale consilium dedisset ut diceret se uelle Philumenam ducere, querebat illum et minabatur loquens secum, ignorans Dauum astute egisse et sibi bene procurasse, sicut sequentia ostendunt. Dauus uero audiebat hoc in remoto loco* *Audiens Pamphilus a patre, quod Dauus dixerat ex Glicerio eum habere puerum, iratus querebat eum Pamphilus secum ... Audiens Pamphilum Dauus ita minantem se dicebat*

Philumenam ducere] ducere Philumenam *C* || loquens secum] loquens secum talia *Esc* || Dauus uero ... loco] *om. H*.

- ad Andr.* IV, 1 (625) *Charinus iste amator Philumene, audiens Pamphilum dixisse patri uelle se illam ducere, cum antea sibi eam promitteret, credit illi sibi mentitum ac propterea secum loquebatur ista, quae tamen Pamphilus audiebat*
- audiens Pamphilum] audiens, per Birriam seruum suum, quem dimiserat cum Pamphilo, Pamphilum C || patri uelle se illam] patri se uelle Philumenam H.
- Isti Carino renunciauit Birria eius seruus quod Pamphilus acciperet Philumenam, quam promiserat se non ducturum. Vadens autem ipse Carinus ad Pamphilum, loquebatur hoc secum in itinere; hic Carinus, audiens Pamphilum sibi mentitum de uxore, aiebat: "hoccine est"*
- ad Andr.* IV, 2 (684) *Egrediens Misis a Glicerio domina sua, missa ut quaereret Pamphilum et ut ad se iuberet uenire, dicebat hoc secum*
- Glicerio ... missa] Glicerio missa C || hoc secum] hoc secum uel potius ad ipsam dominam suam dicebat C.
- Egrediens Misis a Glicerio missa, dicebat: "iam ubi ubi erit" ... Glicerium post partum audiens quod Pamphilo preparabat nuptias, tristis misit Misidem ut disceret ab eo quid uellet ex amore Glicerii uel nuptiis*
- ad Andr.* IV, 3 (716) *Dolens Misis, quod Pamphilus amoueretur ab amore domine suae uel etiam quia uidebatur ei Pamphilum esse mentitum fidem quam promiserat domine suae de coniugio, secum hoc loquebatur foris. Sed dum hoc secum ageret, uidit astutum Dauum puerulum Glicerii foras efferre, uolentem illum ponere ante ianuam domini sui Simonis, sicut ei superius dixerat quia inquiens "uidebis ecce hodie puerum filii tui Pamphili", quatinus Chremete adueniente, dum uideret infantulum, percunctaretur cuius esset, sicque, comperiens Pamphili esse ex Glicerio, denegaret illi filiam suam Philumenam, quod ita et contigit*
- secum hoc] haec secum C || foris] om. H, foris, operiens Dauum ut eum iusserat C || dum hoc] dum hęc C, cum hoc H || uolentem] uolens C || uidebis ecce hodie] ecce hodie uidebis Esc || cuius esset] cuius filius esset C || contigit] contigit ut postea uidebitur C.
- Dum Misis staret foris et Dauus introisset domum, dicebat Misis secum: "an habet proprium, i. 'perpetuum', quisquam homo seruando fidem inuiolabilem"*
- ad Andr.* IV, 4 (740) *Paratis quae ad nuptias filiae pertinebant, reuertitur Chremes ad Simonem. Sed antequam domum ingrederetur, animaduertit puerum iacentem ante ianuam et Misin haud longe stantem, quae dissimulabat se inde*
- Dum ipse in itinere loquitur secum, uidit iacentem ante hostium Simonis*

aliquid scire ubi esset puer aut unde esset. Dauus quoque superueniens loquebatur nimium dure cum Miside, sed tamen astute ut uidebitur

filie] filię suę Esc || Misin] Misidem C || inde aliquid] aliquid inde C || quoque superueniens] quoque quasi ex alia parte aueniens C || ut uidebitur] uidebatur H.

ad Andr. IV, 5 (796) Crito iste ex Andro tunc aduenit, cognatus Chrisidis illius meretricis, cuius mentio in exordio facta est, quae in locum sororis Glicerium tenebat, eo quod simul essent nutritę in una domo et quod simul ex Andro uenissent. Hic ergo Crito ueniens Athenas cepit dicere: isto, inquit, in loco habitauit Chrisis cognata mea, cuius bona, quae hic possedit, ad me debent transire. Hic quoque, sicut sequentia manifestabunt, edocuit quomodo Glicerium deuenerat ab Athenis Andrum et iterum ab Andro Athenas, ac nihilominus quod filia esset Chremetis et soror Philumene

nutritę] nutrice Esc || Athenas¹] Athenis Esc || manifestabunt] manifestabit Esc, ostendunt C || deuenerat ab Athenis Andrum] deuenerat Athenis Andrum Esc, deuenit Athenas Andro H || Philumene] Philumene. Iste autem antea mercator erat et causa mercationis per diuorsa loca ibat C.

ad Andr. V, 1 (820) Chremes, postquam omnia comperit de puero qui superius diximus, ingressus ad Simonem dicens ei quod satis iam haberet suam fidem cognitam et in quod periculum prope ceciderit de filia om. H Esc.

ad Andr. V, 2 (842) om.

Secum loquitur, i. "cessabo a talibus, quae multipliciter sunt denudata", nam Crito definit hanc esse ciuem. Hoc autem dicebat Dauus, postquam audierat quod Crito Glicerium affirmabat ciuem esse Atticam

ad Andr. V, 3 (872) om.

Audiens Simo quod filius eius esset intus cum Glicerio, uenit ad hostium clamans Pamphilus ad se. Is, audiens

*uocem patris, inquit: "quis me uolt",
s. "ad hostium"*

*ad Andr. V, Datur intellegi Pamphilum isse ad Datur intellegi quod Pamphilus ad
4 (904) Critonem ac postulasse ut coram patre de Critonem perrexit deprecans ut secum
Glycerio edoceret ueniret et ante presentiam Simonis uel
Chremetis quicquid de natiuitate
Glycerii sciret aperiret, et, dum cum
eo iret et plurimis uerbis deprecaretur,
hoc dicebat Crito*

om. C || postulasse] postulare H.

*ad Andr. V, Charinus, sollicitus utrumnam Pamphilus om.
5 (957) Philumenam duceret an illum permitteret
ducere, ueniendo ad eum secum dicebat*

*om. C || permitteret] promitteret Esc || secum
dicebat] dicebat secum Esc.*

*ad Andr. V, om.
6 (965)*

*Dauus, solutus a Cremete, querebat
Pamphilum dicens: "Pamphilus
ubinam hic est". Dauus, iam solutus a
Cremete, cupit ire ad dominum suum
Pamphilum et, dum secum loquitur
Pamphilus, uidit eum uenientem et ait:
"Pamphilus u(binam) h(ic) est"*